d) In ceteris impedimentis (mixtae religionis, voti simplicis etc.) pro ratione causarum plus minusve frequenter dispensatio impertiri solet.

II. Causa justa dispensationis est extinctio magnae litis et odii inter cognatos, ablatio scandali, defectus dotis competentis, aetas superadulta feminae, conservatio bonorum in illustri familia, paupertas viduae filiis onustae, quos vir alere intendit, legitima proles ex fornicatione nata vel concepta etc.; nunc temporis etiam periculum, ne contrahatur matrimonium mere civile. Instr. S. C. de Prop. Fide 9. Maji 1877.

Ad valorem dispensationis requiritur, ut causa motiva subsistat, dum conceditur, atque ut in petitione absit omnis obreptio vel subreptio circa causam motivam seu finalem. Cf. Lib. I. §. 66 n. 8. Hinc exprimi debent species et numerus impedimentorum, gradus consanguinitatis vel affinitatis, linea an sit recta aut lateralis etc.

3. — Quoad potestatem dispensandi.

1. Summus Pontifex certo dispensare potest in omnibus impedimentis, quae sunt dispensabilia.

<sup>1)</sup> Episcopi Americae septemtrionalis ex Indulto Apostolico ab hoc impedimento dispensare possunt. *Kerrick*: Tom. II Tract. XXI n. 217. *Sabetti*: Comp. th. mor. p. 838. Ratisbonae 1897.

<sup>2)</sup> *Bened. XIV.* in Const. *Pastor bonus* a. 1744 ait, Poenitentiarium majorem in hoc impedimento dispensare posse, *raro tamen et quando necessitas postulaverit, ratione alicujus gravis imminenti periculi.*

Ad dispensationes ipsius nomine concedendas duo sunt constituta tribunalia: *a) Dataria* pro foro externo, ad quam recurrendum est pro impedimentis notoriis aut quae in notitiam aliorum ventura praevidentur (ut consanguinitas et affinitas ex copula licita). *b) Poenitentiaria* pro foro interno, ad quam recurri debet in impedimentis occultis, et recurri potest pro foro externo in impedimentis iis, quae sine infamia, scandalo aliisque incommodis manifestari nequeunt, denique in impedimentis notoriis, quando dispensatio petitur pro pauperibus, quorum paupertatem Ordinarius authentice attestatur. S. Poenit. 5. Feb. 1900. Tam Dataria quam Poenitentiaria dispensationem non solent concedere in *forma gratiosa*, sed in *forma commissoria* seu actu non dispensant, sed committunt seu delegant potestatem dispensandi, si exposita vera sint. Dispensatio a Poenitentiaria concessa pro foro interno non potest executioni dari, nisi *audita prius sacramentali confessione*, aliisque observatis clausulis, quae Rescripto sunt appositae.

2. Episcopus *ordinarie et jure proprio* nequit dispensare ad matrimonium contrahendum in *impedimentis dirimentibus*, bene vero in *impedimentibus*, si excipias impedimentum mixtae religionis (i. e. inter catholicam et acatholicam personam), impedimentum ortum ex sponsalibus cum altero initis, cum isto invito sine ejusdem injuria remitti nequeat,<sup>1)</sup> porro impedimentum, quod provenit ex voto ingrediendi Ordinem religiosum, aut ex voto perpetuae castitatis, quae vota si fuerint absoluta etc., Summo Pontifici reservantur, ut constat.